
DELIBERAZIONE N°   X /  340  Seduta del  27/06/2013
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  MARIO MANTOVANI Vice Presidente ALBERTO CAVALLI
 VALENTINA APREA MAURIZIO DEL TENNO
 VIVIANA BECCALOSSI GIOVANNI FAVA
 SIMONA BORDONALI MASSIMO GARAVAGLIA
 PAOLA BULBARELLI MARIO MELAZZINI
 MARIA CRISTINA CANTU' ANTONIO ROSSI
 CRISTINA CAPPELLINI CLAUDIA TERZI
  

Con l'assistenza del Segretario Marco Pilloni

L'atto si compone di 5 pagine

di cui 3 pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

PRESA  D'ATTO  DELLA  COMUNICAZIONE  DEL  PRESIDENTE  MARONI  DI  CONCERTO  CON  IL  VICE 
PRESIDENTE  MANTOVANI  E  L'ASSESSORE  CANTU'  AVENTE  OGGETTO:  “  COMMISSIONE SVILUPPO
SANITA'“



VISTA la comunicazione del Presidente Maroni di concerto con il Vice Presidente 
Mantovani  e  l'Assessore  Cantù  avente  oggetto:  “COMMISSIONE  SVILUPPO
SANITA'”;

RICHIAMATO il  comma  4  dell'art.  8  del  Regolamento  di  funzionamento  delle 
sedute della Giunta regionale, approvato  con DGR 29.12.2010 n. 1141;

All'unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA 

1.  di  prendere  atto  della  comunicazione  sopracitata,  allegata  alla  presente 
deliberazione, quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che i responsabili del procedimento sono i Direttori delle Direzioni  
Generali  Salute  Walter  Bergamaschi  e  Famiglia,  Solidarietà  Sociale  e 
Volontariato Giovanni Daverio.

 IL SEGRETARIO
            MARCO PILLONI

1



COMUNICAZIONE DEL PRESIDENTE MARONI
DI CONCERTO CON IL VICEPRESIDENTE MANTOVANI E L'ASSESSORE 

CANTU' ALLA GIUNTA NELLA SEDUTA DEL 27 GIUGNO 2013

OGGETTO:  COMMISSIONE SVILUPPO SANITA'

La Giunta ha oggi condiviso l’istituzione della Commissione Sviluppo Sanità che 
verrà formalmente costituita con decreto del Segretario generale. 

La  Commissione  sarà  presieduta  da  Umberto  Veronesi  (oncologo,  già  Ministro 
della  Salute)  e  ne  faranno  parte  fino  a  15  componenti,  da  individuare  tra 
personalità di alto profilo professionale in ambito sanitario e socio sanitario. 

Sarà mia cura aggiornare la Giunta, con successiva comunicazione, in merito alla 
composizione della Commissione, i cui componenti verranno a breve individuati. 

L’obiettivo di fondo della Commissione sarà quello di proporre, al Presidente e ai 

competenti Assessori, linee strategiche e indirizzi attuativi per facilitarne le decisioni 

per  addivenire  a  uno  sviluppo del  servizio  sanitario  e  sociosanitario  lombardo, 

anche aggiornando le disposizioni legislative alle modifiche delle esigenze e delle 

condizioni economiche.

La Commissione Sviluppo Sanità potrà essere consultata su tematiche individuate 

dalla Giunta ed oggetto di revisione che emergeranno nel corso della Legislatura 

e potrà formulare proposte in ordine a temi di carattere istituzionale nell’ambito 

delle linee di sviluppo già tracciate dal PRS.

1



In particolare ed in via esemplificativa:

• considerazioni  ed  attualizzazione  dei  principi  fondanti  del  sistema 

sanitario  lombardo  (libera  scelta  del  cittadino,  rapporto 

pubblico/privato,  distinzione  delle  funzioni  di  Programmazione, 

Produzione e Controllo);

• sviluppo  di  protocolli  di  appropriatezza  e  dell’evidence  based 

medicine; 

• principi etici del sistema nell’introduzione di innovazioni terapeutiche, 

nel ricorso a cure compassionevoli etc.;

• processo  di  riordino  del  sistema  sanitario  e  socio  sanitario  e  

 ridefinizione  degli  ambiti  territoriali  attraverso  criteri  omogenei  e 

significativi  dal  punto  di  vista  statistico  epidemiologico,  in  grado  di 

cogliere il sistema attuale dei bisogni nel contesto socio-economico;

• definizione prescrittiva e introduzione di strumenti  di corretto impiego 

dei farmaci e dei dispositivi medici;

• funzione  degli  Enti  Locali  in  materia  sanitaria  e  socio-sanitaria,  in 

sinergia  con  le  ASL  con  particolare  riguardo  al  governo  della 

domanda;

• medicina e presa in  carico  territoriale  in  relazione allo spostamento 

dell’asse di cura dall’ospedale al territorio e alle dinamiche legate alla 

2



cronicità;

• tecniche di  “evidence based organization” nelle strategie gestionali 

delle organizzazioni sanitarie e socio-sanitarie;

• metodologie volte a una ulteriore riduzione di  sprechi,  inefficienze e 

inappropriatezze  in  modo  mirato,  in  grado  di  distinguere  i  sistemi 

virtuosi  da  quelli  inefficaci,  evitando  l’applicazione  di  tagli  lineari 

(Spending  review)  che  rischiano  di  compromettere  la  corretta 

erogazione dei servizi;

• settore sanitario e socio-sanitario come area di sviluppo economico, di 

ricerca e di occupazione qualificata.

Inoltre, su richiesta del Presidente e degli  Assessori  competenti,  potranno essere 

sviluppati specifici dossier di approfondimento.

La  Commissione  avrà  durata  per  l’intera  legislatura  e  l’incarico  sarà  a  titolo 
gratuito. 

3


	La Giunta ha oggi condiviso l’istituzione della Commissione Sviluppo Sanità che verrà formalmente costituita con decreto del Segretario generale.

